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Sposób odsiarczania metalu w kadzi

Przedmiotem wynalazku jest sposób odsiarcza¬
nia metalu w kadzi, a zwłaszcza odsiarczania sto¬
pów żelaza, na przykład stali. Obecność siarki w
stali wywiera szkodliwy wpływ na jakość po¬
wierzchni odlewu i stopień powstawania rys, a w
konsekwencji limituje stopień koniecznego czysz¬
czenia płomieniowego i szlifowania oraz wydaj¬
ność uzyskiwaną w procesie obróbki wykańczają¬
cej. Wymagania odnośnie powierzchni stali stają
się coraz ostrzejsze, a zwartość siarki może od¬
grywać ważiną i czasem dominującą rolę ze wzglę¬
du na jej wpływ na własności stali. Tak więc
stale rosnący nacisk na jakość stali połączony ze
zwiększającym się stasowaniem zautomatyzowanej
produkcji zmusza wytwórców stali do zmniejsza¬
nia zawirtości siarki w stali do absolutnego mini¬
mum.

Z wyjątkiem procesu dwużużlowego wytapiania
staM w piecach łukowych, stale o bardzo niskiej
zawartości siarki, poniżej 0,,Glfyo nie mogą być
produkowane za pomocą konwencjonalnych proce¬
sów stalowniczych, jeżeli nie zapewni się małej
zawartości siarki w materiale wsadowym. Trudno¬
ści w osiągnięciu wymagań odnośnie końcowej za¬
wartości siarki, z powodu różnej jakości materiału
wsadowego, a zwłaszcza złomu stalowego, często
powodują przedłużenie czasu wytopu, a w konsek¬
wencji wizrost kosztów wytwarzania stali i zmniej¬
szenie wydajności produkcyjnej.

Zwiększające się zapotrzebowanie na stal o hi-
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skiej zawartości siarki doprowadziło w rezultacie
do stosowania odsiarczania płynnej surówki za
pomocą odpowiednich środków, poza wielkim pie¬
cem.

Odsiarczanie surówki poza wielkim piecem ma
tę zaletę, że wielki piec może pracować przy
znacznie niższej zasadowości, w wyniku czego zu¬
żywa się. mmiiej kamienia wapiennego i* koksu,
a produkcja surówki ulega zwiększeniu.

Znanych jest szereg sposobów przeprowadzania
odsiarczania poza wielkim piecem, które polegają na
stosowaniu powierzchniowo środka odsiarczające¬
go, takiego jak węglik wapnia, zanurzaniu środ¬
ków odsiarczających, na przykład koksu nasyco¬
nego magnezem, pod powierzchnię roztopionego
metalu oraz wtryskiwaniu rozdrobnionych środ¬
ków odsiarczających, na przykład wapna, węglika
wapnia lub cyjanamidu wapniowego.

Wszystkie wymienione wyżej sposoby polegają
na odsiarczaniu płynnego metalu przez traktowa¬
nie go w odpowiednim zbiorniku, środkiem mają¬
cym duże własności odsiarczające. Zbiornik taki
może stanowić kadź surówkowa na podwoziu wa¬
gonowym lub kadź przechylna, mieszalnik, w któ¬
rym roztopiona surówka z wielkiego pieca maga¬
zynowana jest przed przeróbką na stal.

Przedmiotem wynalazku jest sposób odsiarcza¬
nia płynnych metali w zbiorniku, polegający na
dodawaniu do roztopionego metalu zestawu topni¬
ków. Topniki takie jak wapno, węglan sodowy,
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flioryt i tlenek glinowy, tworzą przy zerknięciu
się z roztopionym metalem płynną tomasynę, któ¬
ra usuwa duże ilości siarki z roztopionego meta¬
lu.

W sposobie według wynalazku stosuje się ze¬
staw topników do odsiarczania roztopionego meta¬
lu, składający się wagowo z co najmniej 60°/o
wapna, od 1*/* do 20% węglanu sodowego, od 5%
do 30% fluorku metalu alkalicznego lub metalu
ziem alkalicznych lub ich mieszaniny i od 5°/o do
20% tlenku glinowego.

Sposób według wynalazku jest szczególnie sku¬
teczny w przypadku odsiarczania żeliwa i stali.

Najlepiej gdy jako fluorek metalu alkalicznego
lub metalu zjejn^^^aJtaliczinych stosuje się fluoryt,
jest j€^akjc^zy^®e| że inne fluorki metali al¬
kalicznych Tub metali Iziem alkalicznych mogą być
również korzystnie sipsowane. Przykładowo, flu¬
oryt moiefbtyfe całkowicie lub częściowo zastąpio¬
ny tp^^^^^i^^odowy.

Poniżej podane są korzystne proporcje zestawu
topników, na przykład 60 do 80% wagowych wap¬
na palonego, 5 do 10% wagowych węglanu sodo¬
wego, 10 do 25% wagowych "fluorytu oraz 5 do
15% wagowych, a korzystnie 5 do 10% wagowych
tlenku glinowego.

W celu zwiększenia potencjału odsiarczania ze¬
stawu topników, stosuje się domieszkę, w ilości do
5% wagowych zestawu-, metalicznego środka re¬
dukującego, to znaczy łatwo utleniającego się me¬
talu, takiego jak glin, magnez, żelazokrzem, krze¬
mek wapniowy, wapń, cer, krzem, lub stopy albo
mieszaniny tych metali. Spośród wymienionych
metali korzystne jest stosowanie glinu lub jego
stopów. Środek redukujący stanowi korzystnie
mniej aniżeli 2% wagowych zestawu topników.
Utlenianie, na przykład, glinu jest procesem wy¬
soce egzotermicznym, co przy zastosowaniu fluory¬
tu i tlenku glinowego, prowadzi do utworzenia
płynnego reakcyjnego żużla. Węglan sodowy wy¬
wiera również korzystny wpływ na powstawanie
płynnego żużla.

Zależnie od potrzeby, tlenek glinowy i alumi¬
nium mogą być razem stosowane w postaci pyłu
po zmieleniu w młynie kulowym.

W celu zwiększenia redukującego wpływu ze¬
stawu topników, wtryskuje się ten zestaw za po¬
mocą medium zawierającego lub składającego się
całkowicie z gazu redukującego. Wtryskiwanie
może być przeprowadzone również w prosty spo¬
sób, przy zastosowaniu sprężonego powietrza, azo¬
tu lub argonu, ale korzystne jest stosowanie pro¬
panu, gazu ziemnego lub podobnego, dla uzyska¬
nia redukującej atmosfery.

Ilość stosowanego zestawu topników jest bardzo
różlna w zależności od rodzaju metalu, jego uprze¬
dniej obróbki, aktualnej zawartości siarki i wy¬
maganej końcowej zawartości siarki. Zazwyczaj,
na 40-tonową kadź, zestaw składników może być
wtryskiwany za pomocą propanu, przy rozcieńcze¬
niu na przykład 45 kg zestawu topników na metr
sześcienny propanu, w ilości 3 do 10 kg zestawu
topników na tonę obrabianego metalu.

Poniżej podano przykłady służące do zilustro¬
wania wynalazku. Stwierdzono, że jeżeli tradycjo¬

nalnie stosowano wapno w ilości 20 kg/tonę, wtry¬
skiwane, do 40-tonowej kadzi w czasie 10 minut,
to przy początkowym poziomie zawartości siarki
0,020% wagowych uzyskano odsiarczanie 8 do 10

5 punktów, to znaczy zmniejszono zawartość odpo¬
wiednio od 0,012 do 0,010%.

Przykład 1. Zestaw topników został sporzą¬
dzony z 60% wagowych wapna palonego, 10% wa¬
gowych węglanu sodowego, 22% wagowych fluory-

10 tu, 6°/o wagowych tlenku glinowego oraz 2% wa¬
gowych sproszkowanego aluminium. Zestaw ten w
ilości 6,5 kg/tonę, wtryskiwano do 40Htonowej ka¬
dzi z płynnym metalem, przy zastosowaniu stru¬
mienia propanu przez okres 4 minut. Analiza wy-

15 kazała, że początkowa zawartość siarki wynosiła
0,022% wagowych. Po zakończeniu procesu koń¬
cowa zawartość siarki wynosiła 0,006%, wagowych,
to znaczy uzyskano 16 punktów odsiarczenia.

Następnie 4,5 kg zestawu topników/tonę wtry-
20 skiwano do 40-tonowej kadzi z płynnym metalem.

Czas wtryskiwania wynosił około 4 minut. Po¬
czątkowa zawartość siarki wynosiła 0,0318%, koń¬
cowa zawartość siarki 0,026%. Tak więc, odsiar¬
czenie wynosiło 12 punktów.

25 Na podstawie uzyskanych wyników można
stwierdzić, że pomimo niewielkich ilości wago¬
wych zastosowanego zestawu topników .uzyskano,
w porównaniu ze stosowaniem samego wapna,
znacznie wyższy stopień odsiarczenia. Wskutek te-

30 go uzyskuje się znaczną oszczędność czasu i strat
temperatury roztopionego metalu.

Przykład 2. Przygotowano zestaw topników,
składający się z 62% wagowych wapna palonego,
20% wagowych fluorytu, 10% wagowych węglanu

35 sodowego, 7% wagowych tlenku glinowego OTaz
z 1% wagowego glinu.

Zestaw ten dodawany był w regularnych odstę¬
pach czasu do kadzi z płynnym metalem w ilo¬
ści 7 kg/tonę. Początkowa zawartość siarki wyno-

40 siła 0,040% a końcowa zawartość siarki wynosiła
0,0i24%i, dając w ten sposób odsiarczenie o 16
punktów.

Przykład 3. Próby odsiarczenia przeprowa¬
dzono stosując zestaw topników składających się

45 z 63% wagowych wapna palonego, 221% wago^
wych fluorytu, 5% waigowych węglanu sodowego
i 10% wagowych tlenku glinowego. Topnik ten zo^
stał dodany do kadzi w ilości 5 kg/tonę. Osiągnię¬
te wyniki podano w taibeli ,1.

Tabela 1

55

próba 1
próba 2

Początkowa
zawartość

siarki w %

0,040

Końcowa

zawairtość
siarki w %

0„0&0
0,020

Przykład 4. Piróby odsiarczania przeprowa¬
dzono stosując zestaw topników składający się z
75% wagowych wapna palonego, 15% wagowych
fluorytu, 5% wagowych węglanu sodowego i 5%

w wagowych tlenku glinowego, który został dodany
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do 180-tonowej kadzi, zawierającej uspokojoną
krzemowo-aluminiową stal o zawartości 0,lP/« wę¬
gla, w ilości 8 kg/tonę. Początkowa zawartość siar¬
ki wynosiła 0,030*/©,, końcowa zawartość siarki wy¬
nosiła OjOid9/*.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób odsiarczania metalu w kadzi, a zwłasz¬
cza odsiarczania żeliwa lub stali, polegający na
dodawaniu topników do płynnego metalu znajdu¬
jącego się w zbiorniku, znamienny tym, że do płyn¬
nego metalu dodaje się zestaw topników zawie¬
rający co najmniej 60*/o wagowych wapna palo¬
nego, od 1% do 20°/o wagowych węglanu sodowe¬
go, od 58/o do 3(P/o wagowych fluorku metalu al¬
kalicznego lufo fluorku metalu ziem alkalicznych
lub ich mieszaniny i od 5*/o do 20*/o wagowych
tlenku glinowego.

2. Sposób według zastrz. 1,, znamienny tym, że
jako fluorek metalu alkalicznego lub metalu ziem
alkalicznych stosuje się fluoryt,.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
jako fluorek metalu alkalicznego stosuje się flu¬
orek sodowy.

4. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
korzystnie stosuje się od 60*/o do 80°/o wagowych
wapna palonego.

5. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
korzystnie stosuje się od !>•/• do 10°/o wagowych
węglanu sodowego.

6. Sposób według zastrz. 1^ znamienny tym, że
5 korzystnie stosuje się od 10*/« do 25°/o wagowych

fluorytu.
7. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że

korzystnie stosuje się od 5°/o do 15% wagowych
tlenku glinowego.

10 8. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
do zestawu topników wprowadza się metaliczny
środek redukujący.

9. Sposób według zastrz. 8, znamienny tym, że
jako metaliczny środek redukujący stosuje się alu-

15 minium lub stop aluminium.

,10. Sposób według zastrz. 8 lub 9, znamienny
tym, że metaliczny środek redukujący stosuje się
w ilości wynoszącej mniej niż 2% wagowo w sto¬
sunku do ciężaru zestawu.

20 1)1. Sposób, według zastrz. 1, znamienny tym, że
topnHki korzystnie wtryskuje się w postaci roz¬
drobnionej do płynnego metalu.

12. Sposób według zastrz. 11, znamienny tym,
że topniki wtryskuje się w strumieniu gazu redu-

25 kującego.
13. Sposób według zastrz. 12, znamienny tym,

że jako gaiz redukujący stosuje się propan lub
gaz ziemny.
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